1

CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

REFERENTE AO EDITAL Nº 009/CTAG, DE 25 DE JULHO DE 2018

SELEÇÃO 2018/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

(FICs)

O Diretor-Geral do Campus Taguatinga do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria

nº 515, de 07 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 07 de março de 2016,

no uso das atribuições legais e regimentais, torna público a convocação para preenchimento

VAGAS REMANESCENTES no Curso de Libras nos Níveis Básico e Intermediário de

Formação Inicial Continuada (FIC).

1. DO CRONOGRAMA

Será ofertado os seguintes cursos e vagas remanescentes:

Curso Turno Vagas

Libras Básico Matutino (Quintas Feiras) 7

Libras Intermediário Vespertino (Terças Feiras) 4

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS REMANESCENTES

2.1.Será aberto à comunidade, conforme Edital nº 009/CTAG de 25 de julho de 2018, o período

para matrícula em vagas remanescentes, em dias úteis, nos horários estabelecidos no quadro

abaixo:

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Registro

Acadêmico

13 e 14 de setembro de 2018 QNM 40, Área Especial 01 –

Setor M Norte

9h às 19h

2.2.As vagas serão preenchidas conforme ordem de chegada dos candidatos

*O período estabelecido para matrícula está condicionado a existência de vagas remanescentes e ficará

vigente enquanto houver vagas. No caso de preenchimento das vagas remanescentes antes do último dia de

matrícula estabelecido nesse Edital, as matrículas do referido Campi e curso correspondente serão

encerradas automaticamente.

3.        DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA

2

3.1. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes

documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Comprovante de escolaridade de acordo com o requisito do curso ou de grau superior;

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho. 1.10. A matrícula dos candidatos

menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá apresentar Documento

de Identificação com foto e CPF próprio e do candidato.

f) No caso do curso de Libras Intermediário será necessário possuir o curso de Básico de

Libras, mínimo de 60 horas, certificado por Instituições de Ensino.

Campus Endereço Telefone

Taguatinga QNM 40 Área Especial nº 01 Taguatinga Norte (61) 2103-2200

4.    DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado

no quadro acima.

4.2. Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus

Taguatinga.

Brasília, 12 de setembro de 2018.

Original Assinado

Diretor-geral do Campus Taguatinga

Leonardo Moreira Leódido

3